
АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28 октября 2024 года                                                                                    № 73 

 

 

с. Атирка 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района  

на 2025 год и на период до 2027 года 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района, 

Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района постановляет:  
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района на 2025 год и на 

период до 2027 года (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Официальный вестник Атирского сельского поселения» и в 

информационно - коммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте органов местного самоуправления Атирского сельского поселения 

Тарского муниципального района https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Атирского сельского поселения                                        И.И. Кириллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Приложение  

к постановлению Администрации Атирского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области  «Об одобрении 

прогноза социально-экономического развития 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района  

на 2025 год и на период до 2027 года» 

от 28.10.2024   № 73 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

на 2025 год и на период до 2027 года 

 

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года 

 
Показатели Единица 

измерения 

Отчет  Оценка Прогноз 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Инвестиции в основной капитал 

без субъектов малого 

предпринимательства (в ценах 

соответствующих лет) 

млн. рублей 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 

 в сопоставимых ценах 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 100 99,5 100 99,5 100 99,5 100 

Обрабатывающие производства 

(в ценах соответствующих лет) 
млн. рублей 33,5 33,5 32,5 33,5 33,5 34,5 33,5 34,5 



 

индекс производства (в 

сопоставимых ценах) 

В процентах к 

предыдущему 

году 

99,3 100 99,2 100 99,4 100 99,4 100 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 
млн. рублей 0,499 0,499 0,499 0,499 0,499 0,499 0,499 0,499 

индекс промышленного 

производства (в сопоставимых 

ценах) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 100 99,4 100 99,4 100 99,4 100 

Ввод в эксплуатацию жилых 

домов 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

0 0 0 0,081 0 0,083 0 0,083 

в процентах к 

предыдущему 

году 

0 0 0 100 0 100 0 100 

Объём продукции сельского 

хозяйства в  

хозяйствах всех категорий  

млн. рублей 5,8 6,0 5,9 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 100 98,6 100 98,6 100 98,6 100 

Валовой сбор зерна в весе после 

доработки 

тыс. тонн 0 0 0 0,220 0 0,220 0 0,220 

в процентах к 

предыдущему 

году 

0 0 0 100 0 100 0 100 

Урожайность ц/га - - - - - - - - 

Производство мяса (скот и 

птица на убой в живом весе) 
тонн 0,031 0,038 0,038 0,4 0,038 0,4 0,038 0,4 

- в сельскохозяйственных 

организациях 
тонн - - - - - - - - 

- в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах 
тонн - - - - - - - - 

- в хозяйствах населения тонн 0,038 0,038 0,038 0,4 0,038 0,4 0,038 0,4 

Производство молока тонн 0,180 0,180 0,180 0,2 0,180 0,2 0,180 0,2 

- в хозяйствах населения тонн 0,180 0,180 0,180 0,2 0,180 0,2 0,180 0,2 



 

Оборот розничной торговли (в 

ценах соответствующих лет) 
млн. рублей 42,3 42,3 42 42,3 42 42,3 42 42,3 

 в сопоставимых ценах 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 100 97,2 100 97,2 100 97,2 100 

Объём платных услуг 

населению (в ценах 

соответствующих лет)  

млн. рублей 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 

 в сопоставимых ценах 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Денежные доходы в среднем на 

душу населения 

рублей в месяц 11500 14000 11500 14000 11500 14000 15000 20000 

в процентах к 

предыдущему 

году 

 

100 

 

100 

 

90 

 

100 

 

90 

 

100 

 

90 

 

100 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата  

рублей 15 300,00 15 800,00 15 100,00 18 500,00 15 200,00 19 000,00 15 000,00 20 000,00 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100 100 97 100 97 100 96 100 

Фонд начисленной заработной 

платы  

работников  

млн. рублей 41,1 41,1 40,2 41,1 40,2 41,1 40,2 41,1 

Величина прожиточного 

минимума в расчете на душу 

населения  

рублей в месяц  12436 14383 14383 14958 14000 16000 16000 

 

20000 

Численность занятых в 

экономике  

(среднегодовая)  

тыс. человек 0,600 0,600 0,425 0,600 0,425 0,600 0,425 0,600 

Уровень зарегистрированной 

безработицы  

в % к 

экономически 

активному 

населению 

1,03 1,3 1,0 

 

1,7 

 

1,0 

 

1,7 

 

1,0 

 

1,7 

 



Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Атирского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и 

на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом: 

1) сценарных условий и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов, прогноза социально-экономического развития 

Омской области на 2025 год и период до 2027 года, определяющих условия 

социально-экономического развития муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации; 

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году; 

3) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляемой на территории Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза 

определяются в соответствии со сценарными условиями социально-

экономического развития Российской Федерации, условиями социально-

экономического развития Омской области, Тарского муниципального 

района и Атирского сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Первый вариант прогноза отражает более низкие темпы развития 

экономики и социальной сферы. 

 Второй вариант прогноза предполагает более высокие, чем по первому 

варианту прогноза, темпы социально-экономического развития Атирского 

сельского поселения. 

Корректировка основных параметров прогноза на 2025 год  и на период 

до 2027 года, по сравнению с показателями прогноза социально-

экономического развития Атирского сельского поселения на 2025 год и на 

период до 2027 года, в основном связана с улучшением или ухудшением 

макроэкономических показателей. В сторону понижения пересмотрен 

прогноз ряда показателей, в том числе  инвестиции в основной капитал, 

ввод в эксплуатацию жилых домов, производство мяса. В сторону 

повышения пересмотрен прогноз таких показателей как производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды. 

В экономике Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области прогнозируется незначительное увеличение 

размеров инвестиций в основной капитал 0,2-0,3 млн. рублей. Основными 

источниками инвестиций в основной капитал являются собственные 

средства организаций и бюджетные инвестиции.  

В 2025 - 2027 годах прогнозируется рост объема 

деревообрабатывающего производства. Деревообрабатывающие 



 

производства имеют наибольший вес в промышленном производстве 

Атирского сельского поселения.  

Показатель ввода в эксплуатацию жилых домов в 2025 году нулевые, в 

связи с отсутствием строительства новых жилых домов на территории 

поселения. Прогнозируется объем ввода общей площади жилых домов, 

начиная с 2025 года от 77 кв. метров увеличить к 2027 году до 81 кв. метров, 

за счет вовлечения граждан в программы индивидуального жилищного 

строительства.  

В прогнозируемом периоде продолжится улучшение показателей, 

характеризующих уровень жизни населения. 

Рост денежных доходов населения будет идти умеренными темпами. 

Среднедушевые денежные доходы населения в 2027 году по отношению к 

2025 году возрастут на 4,0-7,0 процентов по первому и второму вариантам 

прогноза соответственно. Рост денежных доходов населения будет 

обеспечен за счет всех составляющих: заработной платы, выплат 

социального характера, доходов отличного подсобного хозяйства, 

собственности и предпринимательской деятельности. Прогнозируется 

увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы, в 

целом за 2025-2027 годы рост среднемесячной заработной платы составит 

9,2-10 процентов к уровню 2024 года.  

С учетом умеренного роста денежных доходов населения 

прогнозируется положительная динамика развития потребительского спроса 

населения. Закладывается динамика умеренного роста оборота розничной 

торговли и объема платных услуг населению. Оборот розничной торговли в 

2027 году увеличится к уровню 2024 года 0,5-1,0 процента по первому и 

второму варианту прогноза, с последующим увеличением роста 

товарооборота к 2027 году на 1,7-2,4 процента.   

Объем платных услуг также будет расти медленными темпами в 

пределах 2% ежегодно. 

Уровень безработицы в 2027 году изменится по сравнению с 2025 

годом. В 2026-2027 годах прогнозируется небольшое снижение уровня 

безработицы на 1,0 % от числа экономически активного. 

 

 

  

 
 

 


